1

令 和 7 年 9 月 3 0 日

古賀市議会

議長 渡 孝二 様

補正予算審査特別委員会

委 員 長 村松 謙二

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件について9月10日に委員会を開催し、その審査結果を会

議規則第110条の規定により報告します。

記

補正予算審査特別委員会に付託を受けておりました、第48号議案「令和7年度古賀

市一般会計補正予算（第3号）について」から第53号議案「令和7年度古賀市下水道事

業会計補正予算（第1号）について」までの6議案について、審査の経過と結果の報告

をいたします。

審査に際し、副市長をはじめ関係部課長等の出席を求め、各補正予算案の概要説明

を受けるとともに、各委員からの資料要求に基づく資料を参考に審査をいたしまし

た。審査の経過につきましては、議長を除く議員全員での特別委員会であり、内容等

を含め御承知のとおりでありますことから、詳細は省略し、概要のみの報告とさせて

いただきます。

 第48号議案「令和7年度古賀市一般会計補正予算（第3号）について」の審査概要と

しまして、第3子以降届出保育施設等保育料補助金、保育所等施設型給付費等、新規

就農者確保緊急円滑化対策補助金、豪雨災害見舞金、災害復旧事業費についての質疑

が行われました。

討論では、第3子以降の保育料無償化について、県の制度を活用することで子育て

世代への支援策になる点で賛成、また、今回の制度の対象とならず恩恵を受けない子

どもの人数が527人の見込みであることが確認され、この点を解決するには、福岡市

や新宮町のように第2子以降の保育料無償化へ踏み込むことが、少子化対策上で有効

であるとの考えが示されました。

採決の結果、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定しました。

第49号議案「令和7年度古賀市国民健康保険特別会計補正予算（第1号）につい

て」、第50号議案「令和7年度古賀市後期高齢者医療特別会計補正予算（第1号）につ

いて」、第51号議案「令和7年度古賀市介護保険特別会計補正予算（第1号）につい

て」、第52号議案「令和7年度古賀市水道事業会計補正予算（第2号）について」、第

53号議案「令和7年度古賀市下水道事業会計補正予算（第1号）について」の5議案に

つきましては、いずれも質疑､討論はなく､採決の結果､賛成全員で原案のとおり可決

すべきものと決定しました。